
SETTORE CULTURA, SERVIZI E BENI 
COMUNI 
Servizio: POLITICHE EDUCATIVE

Proposta n. 1209 del 24/09/2020

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
con visto di regolarità contabile

N. 1154 del 25/09/2020

OGGETTO:
RINNOVO CONVENZIONE CON FISM PER LE SCUOLE DELL'INFANZIA PARITARIE 
PER L'ANNO SCOLASTICO 2020/21. 

LA DIRIGENTE

Nell’esercizio dei poteri che gli derivano dall’art. 107 co 1, 2 e 3 e 183 co. 9 del D.Lgs. 267 del 
185/08/2000,  dall’art.  53  dello  Statuto  Comunale,  e  dell’art.  22  del  vigente  regolamento  di 
contabilità;

Viste:

- la delibera di C.C. n. 42 del 24/09/2019 con la quale è stato approvato il Documento Unico di  
Programmazione 2020 – 2022 e la delibera di C.C. n. 5 del 28.01.2020 con la quale è stata 
approvata la Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2020 – 2022 
(ART. 170, COMMA 1, DEL D.LGS. 267/2000);

- la  delibera  di  C.C.  n.  8  del  28/01/2020  con  la  quale  sono  stati  approvati  il  Bilancio  di  
Previsione Finanziario 2020 – 2022 e i relativi allegati predisposti AI SENSI DELL’ART. 174, 
COMMA 3, DEL D.LGS N. 267/2000 E DEGLI ARTICOLI 10 E 11 DEL D.LGS N. 118/2011;

- la delibera di G.C. n. 36 del 18.02.2020 con la quale la Giunta ha approvato il Piano della 
performance 2020-2022 e i documenti ad esso collegati, Piano esecutivo di gestione e Piano 
dettagliato degli obiettivi 2020-2022

Considerato fondamentale in un quadro di pluralismo istituzionale e in una logica di confronto tra 
opzioni culturali e ideali diverse, il ruolo svolto dalle varie istituzioni educative presenti nel territorio 
comunale (statali, comunali e autonome, laiche e cattoliche) che, nel rispetto dell’autonomia dei 
soggetti, insieme concorrono all’obiettivo di generalizzazione del servizio, in modo da garantire il 
diritto di tutti i bambini e le bambine in età 24 mesi – 6 anni a godere di pari opportunità formative 
ed educative e una risposta qualificata alle molteplici e differenti esigenze delle famiglie, nel 
quadro di un alto impegno istituzionale per la scuola; 

Rilevato altresì che la presenza di tali istituzioni educative autonome, nonché il loro forte 



radicamento nelle comunità  sociali  in cui  operano,  costituisce un patrimonio di  grande 
valore e che il  suo consolidamento, sviluppo e qualificazione rappresenta un interesse 
della società nel suo complesso dal punto di vista sociale e culturale, così come facilmente 
deducibile dalla pluriennale  esperienza di collaborazione;

Constatato che la  precedente convenzione rep.  11516 relativa alle  scuole dell’Infanzia 
paritarie e Sezioni Primavera, è scaduta il 30/08/2020;

Visto l’art.  16 della citata convezione, prevede espressamente la possibilità di  rinnovo, 
previo accordo fra le parti, per ulteriori due anni scolastici;

Considerato che il mutato contesto complessivo della rete scolastica, l’attuale situazione 
organizzativa  scolastica,  in  conseguenza  del  contenimento  della  pandemia  e  la 
valutazione  circa  l’opportunità  di  effettuare  una  rivalutazione  complessiva  del  rapporto 
convenzionale  in   essere,  rende  opportuno  provvedere  al  rinnovo  per  un  solo  anno 
scolastico;

Verificato che la FISM con nota prot. n. 48093/2020 , comunicava la volontà a procedere 
al  rinnovo  della  convenzione  per  il  solo  anno  scolatico  2020/212,  agli  stessi  patti  e 
condizioni, con eventuale adeguamento ISTAT della parte economica;

Constatato che l’indice ISTAT dei prezzi al consumo del mese di agosto 2020, è pari a 
+0,2; 

Dato quindi atto che il contributo economico annuo, va aggiornato  ad € 15.101,14 per  
ogni sezione di scuola dell’infanzia attivata;

Verificato che la Sc. Paritaria Orsoline, con nota del 07/07/2020 comunicava la cessazione 
dell’attività;

Preso  quindi  atto  che  attualmente  risultano  essere  attivate,  n.  4  sezioni  di  scuola 
dell’infanzia   presso la  “Papa Giovanni  XXIII”  per  una spesa complessiva  annua di  € 
60.404,57;

Vista la L.R. 26 del 08/08/01 “Diritto allo Studio e all’Apprendimento per tutta la vita;

Considerato il  permanere delle condizioni di opportunità e convenienza al rinnovo della 
convenzione; 

Verificato  che  sull’imp.  3362/2018,  assunto  sul  bilancio  2020,  risulta  un’economia  di  
gestione di € 10.549,00;

Dato atto che ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il  
programma  dei  pagamenti,  conseguenti  all’impegno  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio;

Dato atto inoltre che, come previsto dall'art.1, commi da 819 a 826, della Legge n. 145 del  
30 dicembre 2018 (Legge di Bilancio 2019), gli impegni di spesa assunti con il presente 
provvedimento consentono il conseguimento di un risultato di competenza non negativo,  
secondo il prospetto di cui all'allegato 10 del D.lgs. 118/2011 al rendiconto della gestione;

Verificata  la  legittimità,  regolarità  e  correttezza  del  presente  atto  ai  sensi  del  vigente 
regolamento comunale sui controlli interni;



DETERMINA

- di rinnovare la convenzione rep. 11516 fra l’Amministrazione Comunale di Cervia e la 
FISM di Ravenna, per il sostegno della scuola dell’infanzia autonoma Papa Giovanni 
XXIII, per l’anno scolastico 2020/21;

- di impegnare la spesa complessiva pari ad € 60.404,57 così distinta:
a) anno 2020: € 18.121,37 sul cap. 04011.04.160413001;
b) anno 2021: € 42.283,20 sul cap. 04011.04.160413001:

- di  dare  atto  che  le  modalità  di  pagamento,  così  come  previsto  dall’art.  14  della 
rinnovata convenzione, risultano essere: 
a) il 30% della quota annua, entro il mese di novembre 2020;
b) il 70% della quota annua, entro il mese di marzo 2021

e che il termine ultimo dei pagamenti sarà il 31 dicembre di ognuno dei due anni di 
riferimento;

- di dare atto, inoltre, che le modalità di  pagamento dei contributi,  esenti da ritenuta, 
sono le seguenti:

Parrocchia  Madonna  della  neve  Scuola  dell’Infanzia  Papa  Giovanni  XXIII  (CF: 
92040340397),  con versamento su c/c bancario IBAN: IT – 95 M 08792 23600 
000040161147 presso  Banca  di  Credito  Cooperativo  di  Sala  di  Cesenatico  Ag. 
Cervia;

- di acquisire in calce al presente atto, la sottoscrizione della Ditta in segno di integrale 

conoscenza ed indiscussa accettazione del suo contenuto;

- di ridurre, per le motivazioni in premessa, l’imp. 3362/2018, assunto sul bilancio 2020, di 
€ 10.549,00. 

La Dirigente 

Daniela Poggiali / INFOCERT SPA 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 e rispettive norme collegate


	LA DIRIGENTE

